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ABSTRAKT

Podstatou práce jsou možnosti technického, mechanického a fyzického zabezpečení zboží

v maloobchodních provozech, které mohou snížit ztrátovost na daných komoditách. Teore-

tická část se věnuje druhům krádeží, charakteristice pachatelů a identifikaci nejčastěji odci-

zovaného zboží. Popisuje problematiku majetkové trestní činnosti z právního hlediska, de-

finuje rozdíly mezi přestupky a trestními činy. Praktická část rozboruje konkrétní zabezpe-

čení na vybraných maloobchodech, jsou zde navrhnuta případná vhodnější opatření.
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ABSTRACT

The thesis deals with possibilities of technical, mechanical and physical securities of the

goods in retail businesses, which can lead to the decrease of loss-making. The theoretical

part is dedicated to the types of shop-lifting, characteristics of the offenders, and identifica-

tion of mostly stolen goods. This part describes issues of the property crimes from the legal

point of view and defines the differences between misdemeanors and criminal acts. The

practical part analyses concrete securities of selected retail businesses and suggests poten-

tially more appropriate measures.
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ÚVOD

Maloobchod je jedním z pododvětvím obchodní činnosti, která ovlivňuje národní i globální

ekonomiku. Ve stále agresivnějším maloobchodním trhu je ochrana majetku nezbytná pro

udržení ziskovosti a konkurenceschopnosti. Velmi často se stává, že hlavním kritériem pro

výběr takového zařízení bývá cena, bez ohledu na jejich vhodnost a účinnost. Výsledkem

takového přístupu bývá rozčarování z dosahovaných výsledků a přetrvávající ztrátovost

zboží, která se často neliší od té, jež existovala před zavedení zabezpečení.

Je velmi důležité rizika řádně posoudit a volit taková opatření, aby splňovala požadovaný

záměr a nesla očekávaný efekt. Od každé investice se očekává určitá návratnost. Pokud ne-

dojde k řádnému vyhodnocení situace na provozech, zvolí se nevhodné prvky, investice je

zbytečná a nenávratná. Následným krokem je nový finanční náklad na vhodnější řešení, což

má za následek jen další finanční zatížení provozovatele.

Práce se v teoretické části věnuje základním pojmům souvisejících s maloobchodem majet-

kovou trestní činností, vysvětluje diference mezi trestnými činy a přestupky. Také definuje

komodity, na které se zloději nejčastěji zaměřují, vysvětluje pohnutky lidí, kteří jednají pro-

tizákonně a zároveň odkrývá i způsoby, kterými tuto nekalou činnost provádí. Vedení spo-

lečnosti by mělo přihlížet na charakter krádeží probíhající na jejich obchodech, definovat si

výrobky, které jsou nejčastěji odcizeny, zohlednit místa, z kterých ke krádežím dochází a

v neposlední řadě se podívat i na skladbu nakupujících a zaměstnanců. Tímto důsledným

přístupem mohou klíčově zasáhnout do vhodnosti volby bezpečnostního systému. Jedna

z kapitol je zaměřena samozřejmě na technické, elektronické a fyzické možnosti ochrany

zboží.

Praktická část popisuje zabezpečení ve vybraných maloobchodních prodejnách, nechybí ani

aktivní účast personálu a zákazníků na daném zhodnocení a to ve formě odpovědí na připra-

vené otázky k řešenému tématu.

Závěr práce je zaměřen na posouzení bezpečnostních prvků na daných provozech a případný

návrh na vhodnějšího řešení. Výstupem je také návrh na režimové opatření, které může

značně změnit funkčnost všech instalovaných bezpečnostních systémů. Režimové opatření

je nedílnou součástí všech správně fungujících systémů, jež jsou závislé na lidském faktoru.

Vnitřní řády, předpisy a pokyny mají zásadní vliv na konečný výsledek a mohou ovlivnit

případný neúspěch, jejich opomenutí může mít za následek selhání bezpečnostních opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAJETKOVÁ TRESTNÁ ČINNOST

Majetková trestná činnost představuje v posledních letech v České republice stejně jako v jiných

vyspělých zemích převážnou část kriminality. Právo vlastnické patří mezi základní lidská práva

a svobody. Skutkové podstaty trestných činů proti majetku tvoří tradiční součást historických

i soudobých trestně právních úprav většiny států, v České republice je obsahuje V. hlava

zvláštní části trestního zákoníku 40/2009 Sb.

1.1 Pojem majetková trestná činnost

Majetková kriminalita vychází z trestního zákona hlavy páté a zahrnuje trestné činy:

• krádež dle § 247 trestního zákona,

• zpronevěra dle § 248 trestního zákona,

• neoprávněné užívání cizí věci dle § 249 trestního zákona,

• neoprávněné držení platební karty dle § 249b trestního zákona,

• podvod dle § 250 trestního zákona,

• legalizace výnosů z trestné činnosti dle § 252 trestního zákona,

• pletichy při řízení konkursním vyrovnávacím dle § 256b trestního zákona,

• předlužení dle § 256c trestního zákona,

• poškození cizí věci dle § 257 trestního zákona,

• poškození a zneužití záznamu na nosiči informací dle § 257a trestního zákona,

• zneužívání vlastnictví dle § 258 trestního zákona.

1.2 Obecné znaky majetkových trestných činů

Skutkové podstaty trestných činů proti majetku tvoří tradiční součást historických i

soudobých trestně právních úprav většiny států, v České republice je obsahuje V. hlava

zvláštní části trestního zákoníku. Trestné činy proti majetku jsou v České republice statis-

ticky vůbec nejvíce páchanými a postihovanými trestnými činy. [1]

Pro majetkové trestné činy je typické, že jde o útok proti cizímu majetku. Okruh chrá-

něných zájmů v jednotlivých skutkových podstatách je různorodý. Jednotlivá ustanovení

chrání vlastnictví, které je objektem téměř poloviny trestných činů v páté hlavě zvláštní části

trestního zákoníku, např. trestného činu krádeže podle § 205, zpronevěry podle § 206, zata-

jení věci podle § 219 aj., a majetek jako celek, např. trestný čin podvodu podle § 209 aj. Jiné
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trestné činy chrání také nehmotné statky, např. poškození a zneužití záznamu na nosiči in-

formací podle § 232 a chrání informace uložené na nosičích a vybavení nosičů podle § 230.

Podobně jako u jiných objektů jako je život, zdraví, svoboda atd. je trestní ochrana majetku

omezena na určité typy jednání. Tak jak v ustanovení § 208 o trestnému činu neoprávněného

zásahu do práva k domu, bytu nebo k nebytovému prostoru se chrání zejména výkon někte-

rých oprávnění spojených s vlastnictvím domu, bytu, nebytového prostoru. Jde především o

oprávnění dům, byt, nebytový prostor užívat a disponovat s nimi. [2]

1.3 Dělení majetkových trestných činů

Existuje několik majetkových trestných činů, na dělení má vliv, za jakým účelem je trestný

čin páchán.

• Jednání obohacovací

Charakteristickou pohnutkou pro první skupinu je zištnost a trestné činy této skupiny směřují

k obohacení pachatele. Náleží k nim § 205 (krádež), § 206 (zpronevěra), § 209 (podvod).

Jistým způsobem sem patří i trestný čin loupeže (§ 173) a některé případy vydírání, avšak

vzhledem k jejich násilné povaze jsou řazeny do násilných trestných činů.

• Jednání poškozovací

Druhou skupinu, pro kterou je typické poškozovací jednání, reprezentují trestné činy § 222

(poškozování věřitele), § 220 (porušování povinností při správě cizího majetku), § 228 (po-

škození cizí věci).

• Získávání prospěchu (kořistění) z trestného činu jiné osoby

Ve třetí skupině pachatel hlavně využívá trestné činnosti páchané jinou osobou nebo z ní

kořistí, proto skupinu vystihuje podílnictví (§214 - 217). Dle Chmelíka do této skupiny mů-

žeme zařadit i trestný čin pletichy v insolvenčním řízení (§ 226), který je také označován za

tzv. „korupční“ trestný čin. [3]

• Furtum usus

Poslední skupinu představuje furtum usus, tedy krádež užitku, kde pachatel většinou dočasně

a neoprávněně užívá ve svůj prospěch cizí věci (§ 207, § 208). [4]
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2 KRÁDEŽ

Krádež je nejvýznamnějším majetkovým trestný činem a je i nejčastěji páchaným.

2.1 Pojem krádež

Pojem krádež je definován v trestním zákoníku č.40/2009 Sb. §205. Citováno:

(1) „Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

a) způsobí tak na cizím majetku škodu nikoliv nepatrnou,

b) čin spáchá vloupáním,

c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo pohrůžkou


[…]

chujeme do švu
výrobku či všité
cedulky.

Pleťové krémy,
vody, tělová
mléka a opalo-
vací krémy

Měkký kód Výrobky v ce-
nové hladině na
300,- Kč

Odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Šampony na
vlasy, kondicio-
néry a sprchové
gely

Měkký kód Výrobky v ce-
nové hladině na
200,- Kč

Odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Dětské pleny Měkký kód Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Dámské a pán-
ské žiletky a
strojky

Ochranný obal
(safer) – velikost
saferu volíme
odpovídající veli-
kosti výrobku

Výrobky v ce-
nové hladině na
200,- Kč

Odkódovací
kleště na odkó-
dování pevných
kódů

Bez ohledu na
cenu kódujeme
všechny výrobky
značky Gillette.
Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Praní a myčka Měkký kód Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Úsek elektro

Zboží Bezpečnostní
prvek

Pravidlo Odkódovací za-
řízení

Poznámka

Baterie Ochranný obal
(safer) a měkký
kód

Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
kleště na odkó-
dování pevných
kódů a
odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Elektronické
zubní kartáčky

Pevný kód s lan-
kem a měkký
kód

Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
kleště na odkó-
dování pevných
kódů a
odkódovací
deska na po-
kladně

Pevný kód umís-
ťujeme do ouška
za který výrobek
visí na háku.

CD a DVD Ochranný obal
(safer)

Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
kleště

Žárovky Měkký kód Veškeré výrobky
bez ohledu na
cenu

Odkódovací
deska na po-
kladně

Kód lepíme tak,
aby nebyl výro-
bek znehodno-
cen a nezakrýval
čárový kód zboží.

Ostatní elektro-
nické výrobky

Uzamčené ve vit-
ríně

Výrobky v ce-
nové hladině
nad 500,- Kč

Vydání výrobku
je vyžádání

Check list – denní kontrola umístění bezpečnostních kódů

Úsek potravin

Zboží
Bezpečnostní

prvek
NE OK Poznámka k negativnímu zjištění

Lihoviny – alkohol
Kód na lahve
(klobouček)

Veškerý „tvrdý“ alkohol bez oh-
ledu na cenu výrobku

Káva

Měkký kódy
Veškeré výrobky v cenové hla-
dině nad 150,- Kč

Káva – Davidoff Měkký kódy

Cukrovinky

Měkký kód Veškeré čokolády značky Milka,
bonboniery Toffifee, Ferero Ro-
chers, Raffaello

Vitamíny

Měkký kód
Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Dětská kojenecká strava

Měkký kód
Veškeré výrobky značky Sunar
a Nutrilon

Balené salámy

Měkký kód
Výrobky v cenové hladině na
100,- Kč

Opatření dne:

Závadu zjistil:

Závadu odstranil:

Check list – denní kontrola umístění bezpečnostních kódů

Úsek textilu a drogerie

Zboží
Bezpečnostní

prvek
NE OK Poznámka k negativnímu zjištění

Veškeré textilní výrobky, dle
druhu a možnosti umístění vo-
líme lanko nebo jehlu.

Pevný kód
s lankem
nebo jehlou

Pleťové krémy, vody, tělová
mléka a opalovací krémy

Měkký kód
Výrobky v cenové hladině na
300,- Kč

Šampony na vlasy, kondicio-
néry a sprchové gely

Měkký kód
Výrobky v cenové hladině na
200,- Kč

Dětské pleny

Měkký kód
Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Dámské a pánské žiletky a
strojky Ochranný

obal (safer)

Výrobky v cenové hladině na
200,- Kč

Dámské a pánské žiletky a
strojky - značky Gillette.

Ochranný
obal (safer)

Praní a myčka

Měkký kód
Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Opatření dne:

Závadu zjistil:

Závadu odstranil:

Check list – denní kontrola umístění bezpečnostních kódů

Úsek textilu a drogerie

Zboží
Bezpečnostní
prvek

NE OK Poznámka k negativnímu zjištění

Baterie Ochranný
obal (safer) a
měkký kód

Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Elektronické zubní kartáčky Pevný kód
s lankem a
měkký kód

Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

CD a DVD
Ochranný
obal (safer)

Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Žárovky

Měkký kód
Veškeré výrobky bez ohledu na
cenu

Ostatní elektronické výrobky
Uzamčené ve
vitríně

Výrobky v cenové hladině nad
500,- Kč

Opatření dne:

Závadu zjistil:

Závadu odstranil: