POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc. Petra Vranková**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Jiří Vojtěšek, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2017/2018**

Téma diplomové práce: **Metody zabezpečení zboží v maloobchodním prodeji**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství bez problémů.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Spolupráce s vedoucím práce byla bezproblémová, studentka chodila pravidelně na konzultace a doporučené úpravy vzorně zapracovala.

Doporučuji, aby studentka uvedla svoji pracovní pozici a důvod k volbě tohoto tématu diplomové práce.

Oceňuji praktickou část práce, kde byla zpracovány vzorové vnitřní předpisy pro maloobchodní společnost.

Datum 1. 6. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce